
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 16 / 28.04.2015

CU PRIVIRE LA:
 Aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici referitori la realizarea

lucrărilor de racord – branşament apă potabilă pentru investiţia ,,Extindere şi
modernizare sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti,
judeţul Olt”

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile art. 25 alin. (1) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului

și urbanismului, cu modificările şi completările ulterioare;
 Prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), alin (6), lit. a)

punctul 14 și art. 126 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile art. 7, alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 28/2013, pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru
al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, precum și a
structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de
investiții și lucrări de intervenții;

 Prevederile Ordinului nr. 863/2008 pentru aprobarea ,,Instrucțiunilor de aplicare a
unor prevederi din Hotărârea de Guvern nr. 28/2008 privind aprobarea
conținutului-cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor
publice, precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general
pentru obiective de investiții și lucrări de intervenții ”, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1/2006 privind aprobarea Regulamentului de
organizare și funcționare a Administrației Fondului pentru Mediu, cu modificările
şi completările ulterioare;

 Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de
canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;



 Prevederile art. 3 alin. (1) și art. 8 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;

 Raportul compartimentului de resort cu nr. 2090/21.04.2015, prezentat de referent
Vasiloiu Laurențiu – Filip;

 Proiectul de hotărâre nr. 2093/21.04.2015, iniţiat de primarul localităţii Rotea Ion
- Robert;

 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.
În temeiul art. 45 alin. (1), art. 36 alin. (6) lit. a) punctul 14 și art. 115 alin. (1)

lit. b)  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru proiectul ,,Extindere şi

modernizare sistem de alimentare cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt”,
conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire și cu efectuarea demersurilor legale în vederea
implementării obiectivului de investiții ,,Extindere şi modernizare sistem de alimentare
cu apă sat Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt” se obligă Compartimentul Achiziții
Publice.

Art.3. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
primarului și viceprimarului localităţii, Compartimentului achiziţii publice din cadrul
unităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei comunei
Vitomirești, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                     SECRETAR,

PETRE Constantin Cristina CHIŢAN

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”.


